
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 170/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 4 de junho de 2024, a Portaria n. 305/2023/GABPGJ, 
que designou o Procurador de Justiça ANDRÉ RICARDO COLPO 
MARCHESAN como Conselheiro Titular do Conselho Gestor do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL 
(00687.000.112/2024 – Port. 102/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 4 de junho de 2024, o Promotor de Justiça 
LEONARDO MENIN como Conselheiro Titular do Conselho Gestor 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL 
(00001.000.704/2024 – Port. 103/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 00005.000.067/2024 

 
CONTRATADA: ROCHATÉCNICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA.; 
OBJETO: fornecimento de dois desumidificadores de ambiente para 
contenção de proliferação de mofo no acervo da Biblioteca João 
Bonumá; VALOR TOTAL: R$ 7.120,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Subprojeto 00006, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 2, INCISO I, da Medida Provisória n. 
1221/24;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
junho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO 
PROCEDIMENTO N. 00590.000.0033/2024 

 
CONTRATADA: QUERODIESEL – TRANSPORTE E COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA.; OBJETO: aquisição de combustível 
para alimentação de gerador de energia elétrica instalado na sede 
Institucional deste Ministério Público Estadual; VALOR TOTAL: R$ 
11.957,45; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00003, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 2º, INCISO 
IV, da Medida Provisória n. 1221/24;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DE CONTRATO 
PROCEDIMENTO N. 00590.000.0034/2024 

 
CONTRATADA: QUERODIESEL – TRANSPORTE E COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA.; OBJETO: aquisição de combustível 
para alimentação de gerador de energia elétrica instalado na sede 
Institucional deste Ministério Público Estadual; VALOR TOTAL: R$ 
11.358,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00003, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 2º, INCISO 
IV, da Medida Provisória n. 1221/24;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO 
PROCEDIMENTO N. 00677.000.410/2024 

 
CONTRATADA: SCHNEIDER ELETRIC BRASIL LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviços de manutenção do “Nobreak” instalado na 
sede Institucional deste Ministério Público Estadual; VALOR 
TOTAL: R$ 5.988,02; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00003, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
2º, INCISO IV, da Medida Provisória n. 1221/24;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 12/2024 (PGEA n. 00677.000.189/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva, com fornecimento de materiais, bem como 
suporte técnico e atendimento a chamados de emergência, com 
plantão efetivo 24 horas, do sistema de climatização do Data Center 
da Sede Institucional do MPRS, conforme especificações constantes 
neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 24/06/2024, às 14 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 24/06/2024, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 136/2024 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO 
ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Instituições. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.088/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice 
Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Cruz Alta. OBJETO: Acompanhamento do 
Controle Externo Concentrado da Atividade Policial em relação ao 
16º Batalhão de Polícia Militar (Cruz Alta/RS). CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.087/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice 
Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Cruz Alta. OBJETO: Acompanhamento do 
Controle Externo Concentrado da Atividade Policial em relação ao 
Comando Regional de Polícia Ostensiva Alto Jacuí (Cruz Alta/RS). 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00776.000.693/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. 
OBJETO: Investigar encaminhamento de imagem obscena em 
requerimento de alistamento eleitoral junto ao Cartório Eleitoral da 
98ª Zona.. INVESTIGADO(S): JADER FACHINELLI. LOCAL DO 
FATO: Garibaldi. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01884.000.340/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé 
(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). 
OBJETO: Acompanhar a regularidade da arrecadação e distribuição 
de recursos do Consepro.. INVESTIGADO(S): Conselho 
Comunitário Pró-Segurança Pública - CONSEPRO. LOCAL DO 
FATO: São Sepé. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de Junho 
de 2024. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00001.000.128-2024 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica N. 
2/2023; OBJETO: Visa viabilizar o voto das presas e dos presos 
provisórias (os) e das adolescentes e dos adolescentes custodiadas 
(os) sob medida socioeducativa, no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Sul, nas Eleições de 2024, observadas a Constituição 
Federal, a legislação eleitoral, a Resolução TSE N. 23.736, de 27 de 
fevereiro de 2024, e as regras pactuadas; CONVENENTES: 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
abril de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00577.000.396/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Convênio CEF – Consignação em Folha 
de Pagamento; OBJETO: Visa viabilizar um Canal de Consignação 
à CAIXA para possibilitar a operacionalização e a liberação de 
empréstimos e/ou financiamentos pessoais aos membros e 
servidores, ativos e inativos, do MINISTÉRIO PÚBLICO, mediante 
consignação em folha de pagamento, e o respectivo repasse à 
CAIXA dos valores consignados em folha de pagamento; 
CONVENENTES: Caixa Econômica Federal; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
março de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

EDITAL N. 202/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado TITO NICOLAU, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 
50054536820228210159, constante no expediente 
PA.00953.0001.159/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Teutônia.   
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TEUTÔNIA, 05 de junho de 2022. 
 

ANDRÉ EDUARDO SCHRODER PREDIGER, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 203/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FERNANDO KAIBER, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004049-
16.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.156/2024, cientificando-o do prazo 
de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 05 de junho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 204/2024 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FERNANDO BARACHINI 



 

 

4 
 

VIEIRO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004173-
96.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.157/2024, cientificando-o do prazo 
de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 05 de junho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2024-06-06T12:06:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




